

Gara n. 193/TUA/2021 - Servizi pulizia, movimentazione e rifornimento flotta bus e veicoli aziendali e pulizia immobili unità di produzione TUA Pescara via S. Orione per un periodo di mesi 15 (presumibilmente da maggio 2021 – luglio 2022).

Circolare di chiarimento n. 4 del 8.4.2021

A seguito di quesiti pervenuti si precisa e chiarisce quanto segue:

Quesito ID 638

Allo scopo di poter quantificare correttamente dal punto di vista economico il costo della manodopera, chiediamo a che ora è previsto la prima apertura e primo accesso degli addetti per l'inizio delle lavorazioni e la chiusura e uscita dell'ultimo addetto al termine della giornata lavorativo.

Risposta

Come indicato in precedente chiarimento, gli orari in uso presso l'UP di Pescara per l'effettuazione dei servizi tengono conto delle correnti esigenze organizzative del trasporto e lavorative del personale aziendale:

- per le attività di pulizia: rientro di bus in deposito a fine giornata di servizio prevalentemente a partire dalle ore 20 fino alle 24 circa;
- per il rifornimento gasolio e metano: necessità di poter effettuare rifornimenti nell'arco temporale dalle 8 alle 24;
- per la pulizia immobili: necessità di ridurre al minimo il rischio interferenza con le attività lavorative del personale TUA e conseguentemente effettuazione a partire dalle 18 (con passaggio di pulizia dei servizi alle ore 13.30 circa).

Da tali orari deriva che i servizi hanno inizio alle ore 8.00 e terminano alle ore 1.00 circa.

Quesito ID 657

Nel prospetto da voi indicato e nella quantificazione delle ore richieste non compaiono le frequenze per le operazioni del tipo AR1, AR2 e T. Inoltre non compaiono neppure nella quantificazione delle ore le attività di lavaggio sottoscocca autobus e lavaggio esterno e pulizia interna veicoli settimanale. Come dobbiamo considerare tali attività rispetto al monte ore da voi indicato?

Risposta

Le pulizie AR1 e AR2 sono operazioni non incluse nella ordinaria programmazione, che comprende le attività di tipo A, ma sono ripetizioni parziali da eseguirsi nella giornata su richiesta della sede aziendale per esigenze di servizio e in particolare:

AR1, ripetizione parziale della operazione A, relativa all'interno del mezzo (come dettagliato nell'allegato 2.A, scheda 1, lett. a)

AR2, ripetizione parziale della operazione A, relativa all'esterno del mezzo (come dettagliato nell'allegato 2.A, scheda 1, lett. a)

Pertanto non è prevista una quantificazione programmatica per le relative ore di esecuzione.

Si precisa che la quantificazione del fabbisogno programmatico annuo di ore di manodopera di cui all'allegato 2.A, scheda 4, lett. d) tiene conto anche dell'impegno per le attività di lavaggio sottoscocca (valore della cella "ore pulizie") e delle relative operazioni di movimentazione (valore della cella "ore moviment. per puliz + rifornim.").



Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A.

Quesito ID 658

Alla Colonna 5 "Importo totale offerto" del modello All. 1.d Offerta Economica (pagina 2/2) va indicata l'offerta complessiva (costi sicurezza non soggetti a ribasso + importo offerto); tale importo costituisce il fatturato a canone per i 15 mesi di durata dell'appalto, pari quindi ad un canone fisso di 1/15 al mese oppure il fatturato sarà di importo variabile mese per mese? Dal capitolato All.2 A scheda 5 risultano da effettuare 128 operazioni/gg di pulizia a fronte di 153 bus indicati; quindi, se come accade adesso l'azienda appaltatrice pulisce 100 autobus poi si fatturerà per 100 o per 128 bus, cioè sempre importo/canone medio mensile di 1/15?

Risposta

Si conferma al riguardo quanto espressamente indicato al par. 1.3 pag. 5, rigo 1 del Disciplinare di gara: "I prezzi unitari a base d'asta sono indicati all'All. 3 al Capitolato.

Il ribasso percentuale unico offerto sarà applicato ai suddetti singoli prezzi unitari di cui all'All. 3 al capitolato.

Il contratto sarà stipulato "a misura" sulla base dei suddetti prezzi unitari, ribassati dello sconto percentuale unico offerto, per le effettive quantità di prestazioni svolte che saranno rilevate in fase esecutiva".

Quesito ID 659

Chiediamo conferma dei seguenti servizi extra-contratto attualmente eseguiti dall'azienda appaltatrice, e se saranno ancora richiesti ed eventualmente come remunerati: - ripasso e sanificazione ambienti alle ore 13; - gestione depuratore gtm; - gestione depuratore ex arpa; - lavaggio pezzi officina; - lavaggio degli altri sottococca oltre a quelli indicati in gara (da capitolato è prevista una frequenza di 2 operazioni di lavaggio sottoscocca l'anno per ciascun autobus, ma nella realtà se ne effettuano molte di più); -servizio di portierato; -servizio acqua ed aria per gli autobus, svolto attualmente dalle ore 5:00 alle ore 7:00.

Risposta

Nel confermare che attualmente è affidata all'azienda appaltatrice di pulizie, movimentazione, rifornimenti anche l'effettuazione di alcuni servizi "aggiuntivi", si precisa che:

- questi ultimi non sono compresi nell'oggetto della procedura di appalto in corso;
- con la procedura in corso la Stazione Appaltante non assume impegni in relazione alle future modalità di espletamento degli stessi.

Ciò anche in considerazione delle mutevoli esigenze organizzative che determineranno la futura necessità o meno di esecuzione di tali servizi, ovvero di eventuali future disponibilità o meno di risorse interne per l'effettuazione in-house dei citati servizi, in parte ovvero integralmente.

Quesito ID 660

In merito alla documentazione amministrativa da trasmettere "non firmata digitalmente", si chiede se i file possano essere allegati in semplice pdf compilati oppure è necessaria la firma in calce a mano. in alternativa si chiede di poter apporre la firma in pades, ovvero in pdf visibile ma apribile come semplice pdf.

Risposta

Può essere apposta la firma in calce a mano o anche la firma in pades, ovvero in pdf visibile ma apribile come semplice pdf.

Quesito ID 661

Si chiede di confermare quanto segue: in riferimento ai Consorzi di soc.coop.di produzione e lavoro di cui all'art.45 co.2 lett.b) del Codice, si chiede di confermare che i Requisiti di ordine speciale di cui ai punti 2.3.3) lett.a), b1), b2) e b3) del Disciplinare sono imputabili al Consorzio e non anche alle soc.coop.designate esecutrici.



Risposta

I requisiti speciali devono essere posseduti dal Consorzio e non anche necessariamente dalla consorziata designata quale esecutrice.

Quesito ID 665

In merito al requisito del certificato SA8000, si richiede se sia possibile allegare attestazione da parte dell'Ente certificatore riguardo l'inizio dell'Iter di certificazione, non essendo ancora in possesso del certificato stesso.

Risposta

La certificazione posseduta deve essere in corso di validità, come da par. 2.3.3), lett. b.3 del Disciplinare.

Quesito ID 666

con la presente siamo a richiedere se è corretta l'interpretazione che l'impegno a produrre la garanzia definitiva vengo dichiarato dalla scrivente società o da altro intermediario/agenzia assicurativa.

Risposta

I sensi del par. 3.1), p.to 6 pag. 9 e 3° rigo pag. 9 non è prevista presentazione di impegno al rilascio della cauzione definitiva.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DELLA FASE DI AFFIDAMENTO
DIRIGENTE ACQUISTI E APPALTI
(Dott. Paolo MARINO)
F.to